(crux) Ego frater Raymundus, Dei gracia Sancti Salvatoris 
Bredensis abbas, subscribo et laudo. Petrus de Turrucella, prior et 
procurator Sancti Salvatoris. Sig-(SM)-num Guilelmi, procuratoris 
Sancti Salvatoris de Cirano, qui hoc firmo. Sig-(SM)-num Guilelmi 
de Stagnelo, monachi et chamerarii.l

Arnaldus, monachus. Geraldus, monachus. Raimundus, mo-
nachus.

Sig+++++na R. Sale de Terratis, et G. de Peralba, et P. Ma-
neu, levite, et A. Sezat de Cereto, et B. Sabaterii de Arullis, hujus 
rei testium.

Ego R. Adalberti jussu G[uilelmi] Revullis, scriptoris publici 
de Bagis hanc cartam scripsi et hoc signum (SM) feci.

Idem Guilelmus Revullis, scriptor publicus auctoritate domi-
ni B[ernardi] Elnensis episcopi, subscripsit et hoc signum (SM) 
fecit.

a. Sic A per controversia.  b. Sic A per indiviso.  c. Sic A per consilio.  d. Sic 
A per divisionem.  e. Sic A per specialiter.  f. Sic A per diviso.  g. Sic A per 
infra.  h. Sic A per emenda.  i. Sic A per riparia.  j. Sic A per campus.  k. les 
primeres lletres d’aquesta paraula són il·legibles A.  l. Sic A per camerarii.

570

1258, 18 de maig
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, i 

Simó de Vilallonga, per la seva meitat indivisa, alliberen Ramon 
d’Orla, de Malloles, del quartó que percebien per una vinya que 
té per ells, en lloc del qual els donarà d’ara endavant l’agrer i 
el braçatge dels cereals, llegums i altres fruits recol·lectats, la 
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setena part de la verema, que haurà de portar-los a la vila de 
Malloles, el quartó de les olives, i el foriscapi en cas de mu-
tació. Per aquesta concessió, reconeixen haver rebut 15 sous 
barcelonesos. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 229v, acta núm. 407.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 249-251, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, et ego Simon de Villa longa pro me-
dietate pro indiviso, scilicet ego dictus preceptor per me et per 
omnes successores meos et ego Simon de Villa longa, per me 
et per omnes meos, affranquimus tibi, Raymundo de Orulo de 
Malleolis, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et mi-
litibus et eorum uxoribus et domibus religionum, unam vineam 
que pro nobis tenes ab omni illo quarto quod ibi accipiebamus 
et accipere debebamus; hoc pacto quod loco et vice dicti quarti 
dones tu et tui et quicumque dictam vineam tenuerit de blado 
et leguminis et de omni expleto quod Deus ibi dederit fideliter 
agrarium et braciaticum; et de expleto vindemie donetis fideliter 
septenama apportatamb intus villam de Malleolis, et de olivis quar-
tum; et possitis ibi facere panem et vinum, et quandocumque et 
quocienscumque dicta vinea venderetur vel inpignoretur habeamus 
inde nostrum foriscapium. Et promittimusc tibi quod predictum 
affranquimentumd faciemus tibi et tuis bonum habere et tenere 
in pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur inde tibi et 
tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in 
causa evictionis te vel tuos facere contigerit, ex quibus credaris 
plano tuo verbo absque testibus et juramento. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis obligamus tibi et tuis omnia bona nostra 
presencia et futura. Et pro predicto affranquimentoe habuimus et 
accepimus a te XV solidos barchinonensium coronatorum, valentes 
XII solidos malguriensium, de quibus per pacatosf nos tenemus, 
renunciantes exceptioni pecunieg non numerate. Affrontat autem 
dicta vinea ab oriente in vinea Johannis Foradat, a meridie in 
vinea Petri Adalberti, ab occidente in tenencia Raymundi Giraldi, 
ab aquilone in orto Petri Turrani. Actum est hoc XV° kalendas 
junii, anno Domini M° CC° L° VIII°. Sig+na fratris Petri Sutoris 
et Simoni de Villa longa predictorum, qui hec omnia laudamus et 
firmamus. Sig++++na Bartholomei Fornerii, et Petri Gasau, et Petri 
Ferrioli et Ferrarii Sutor, testium. Ego Petrus de Ferralibus hanc 
cartam scripsi mandato Bernardi Caruli et suprascripsi in IIa linea 
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«de Villa longa». Bernardus Carles, scriptor publicus Perpiniani, 
auctoritate Raymundi Eimerici, scriptoris publici Perpiniani, hoc 
instrumentum receptum et laudatum in posse Petri Calveti quondam 
tunc scriptoris publici Perpiniani et de notulis dicti Petri Calveti 
scribi fecit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. setenam B.  b. aportatam B.  c. promitimus B.  d. affranchimentum B.  
e. affranchimento B.  f. paccatos B.  g. peccunie B.

571

1258, 2 de juny
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

amb el consentiment dels frares Ferrer i Pere de Lavanhac, 
dóna en acapte a Bernat Geroard i a la seva muller Joana 
una feixa de terra situada a la parròquia de Santa Maria de 
Malloles, al lloc anomenat l’Herber. Els terratgers hauran de 
donar a la casa del Temple 3 esterlins de plata de cens anual 
el dia de Sant Joan de juny, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta donació, fra Pere Sabater reconeix haver rebut 25 
sous barcelonesos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 332v, acta núm. 603.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 252-253, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, per me et per omnes meos, consilio 
et laudamento fratris Ferrarii et fratris Petri de Lavaynaco, dono 
atque in presenti trado ad accapitum vobis, Bernardo Giroardo et 
Johanne, uxoris ejus, et vestris perpetuo, exceptis sanctis et militi-
bus et eorum uxoribus et domibus religionum, I faxiam terre, que 
est in adjacentia Sancte Marie de Malleolis, in loco vocato Erber, 
et affrontat ab oriente in campo Guilelmi Eymerici, a meridie in 
via publica, ab aquilone in vinea Berengarii Valsera, ab occidente 
in vinea Johannis Fabri, hoc pacto quod vos et vestri, qui dic-
tam faxiam terre habueritis et tenueritis, donetis semper michi 
et successoribus meis et dicte domui Templi Perpiniani quolibet 
anno in festo sancti Johannis Babtiste de junio III sterlinos boni 
argenti et fini recipiendis. Et quocienscumque dicta faxia terre 
venderetur vel inpignoraretur, ego et successores mei habeamus 
inde nostrum foriscapium. Et ego et successores mei faciemus 
vobis et vestris predictam faxiam terre bonam habere et tenere 
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ab omni persona; et tenebimur inde vobis et vestris sine fraude de 
omni eviccione, obligando inde vobis per vinculum omnia bona 
dicte domus Templi Perpiniani. Et pro predicta donacione habui 
et accepi a vobis pro accapito XXV solidos barchinonensium, 
valentes ad cambium XX solidos malguriensium, de quibus per 
pacatuma me teneo, renuncians excepcioni pecunieb non numerate. 
Actum est hoc quarto nonas junii, anno Domini M° CC° L° octavo. 
Sig+++na fratris Petri Sutoris, et fratris Ferrarii, et fratris Petri de 
Lavaynacho, predictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus. 
Sig+++na Arnaldi Peregrini, et Guilelmi Poncii et Bernardi sa Ro-
cha, testium. Arnaldus Berengarius scripsit hoc vice Petri Calveti 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatum B.  b. peccunie B.

572

1258, 10 d’agost
Ferrer Tomàs de Malloles es dóna com a home propi, amb tots els 

seus descendents, a la casa de la milícia del Temple del Masdéu 
i a fra Bernat de Montlaur, el seu comanador, i als altres frares 
d’aquesta casa, als quals promet fidelitat i lleialtat i no prendre 
un altre senyor sense llur autorització. Els fa homenatge besant 
el senyal de la creu que porten sobre llur mantell. En reconeixe-
ment d’aquest homenatge, promet donar-los una oca de cens 
anual el dia de Sant Joan de juny. Fra Bernat de Montlaur rep 
Ferrer Tomàs com a home propi i promet protegir-lo a ell i a 
la seva descendència i tots els seus béns segons el bon costum 
del Masdéu. Per aquesta entrada en homenatge, fra Bernat de 
Montlaur reconeix haver rebut 20 sous barcelonesos. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 213, acta núm. 371.  
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 288-289, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Fferrarius Tomas de Malleolis, 
non inductus dolo nec vi nec circumventus in aliquo, set gratuita 
et libera voluntate, per me et per omnes meos presentes et futuros, 
cum hac presenti carta imperpetuum valitura dono et modo in 
presenti trado me ipsum per proprium hominem, et omnes descen-
dentes meos, domino Deo et domui milicie Templi Mansi Dei et 
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vobis, fratri Bernardo de Monte lauro, inde preceptori, et fratribus 
ejusdem domus, presentibus et futuris, promittensa vobis et fratri-
bus milicie Templi, presentibus et futuris, bona fide per stipula-
tionem quod ego et omnes descendentes mei erimus imperpetuum 
dicte domus milicie Templi et vobis, nominato preceptori, et fra-
tribus ejusdem domus, bonos homines et fideles atque legales in 
omnibus; et nunquam alium dominum vel dominos absque licencia 
et voluntate vestra eligerimus neque fecerimus. Et ut predicta hec 
majorem obtineant firmitatem semper et a me vel a meis violari 
non possint meis junctis manibus osculando signum sancte Crucis 
panni vestri hominium de corpore meo vobis facio. Et in recogni-
tio ejusdem hominati et dominationis dabimus imperpetuum ego 
et mei posteri dicte domui Mansi Dei et fratribus inde pro censu 
singulis annis in festo sancti Johannis junii unum anserem.b Et ego 
frater Bernardus de Monte lauro predictus, per me et per omnes 
fratres domus milicie Templi, presentes et futuros, recipientes te, 
prenominatum Ferrarium Tomas, et omnes tuos descendentes cum 
omnibus ubique rebus vestris, habitis et habendis, per homines 
proprios et solidos dicte domus milicie Templi et fratrum ejus, 
presentium et futurorum, bona fide per stipulationem promittimusc 
te et omnes tuos descendentes cum omnibus ubique rebus vestris 
fideliter defendered et manutenere in universis locis tanquam res 
proprias domus milicie Templi ad bonas consuetudines ejusdem 
domus. Et pro intrada ejusdem hominii receptione accepi (et)e 
habui a te XX solidos barchinonensium bonorum, de quibus per 
pacatumf me teneo, renuncians exceptioni non numerate pecunie.g 
Actum est hoc IIII idus augusti, anno Domini M° CC° L° VIII°. 
Sig++na Ferrarii Tomas predicti et fratris Bernardi de Monte lauro,h 
preceptoris Mansi Dei, predicti, qui amboi hec omnia laudamus 
et firmamus. Sig+++na Arnaldi Poncii de Tesano, et Paschasii, et 
Galego testium rogatorum. Guilelmus Poncius, publicus scriptor 
hanc cartam scripsit auctoritate domini Bernardi, Dei gracia El-
nensis episcopi, et hoc sig-(SM)-num fecit.